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- meghatározni a tárgyi eszközök fogalmát, céljait, csoportosítását 

ntok szerint, 

- bemutatni a tárgyi eszközök számvitelének normatív és jogi 

szabályozását,  

- 

folyamatokat, 

- 

dokumentumokban, valamint a mérlegben, 

- bemutatni az ezen eszközökkel kapcsolatos a vállalkozások életében 

 

- átfogó kép nyújtása a tárgyi eszközök amortizációjáról, a kiválasztható 

 

- elemzéseket vége

növelése érdekében. 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

1. A TÁRGYI ESZKÖZÖK SZÁMVITELÉNEK ELMÉLETI 

ASPEKTUSAI 

 

 

A tárgyi eszközök évek óta a számvitelnek a szerves részét képezik, ennek 

eszközök 

bemutatását. 

Babajev U A tárgyi eszközök azon áruk, építési beruházások 

használ el, vagy ha az meghalad

1] 

Bezrukéx P. Sz A tárgyi 

eszközök olyan anyagi tárgyak és értékek halmaza, amelyek hosszú ideig változatlan 

f  [2]  

Vihurzsinszka Sz. U. is hasonló 

eszközök - olyan munkaeszközök, amely hosszú ideig részt vesznek a gyártási 

folyamatban, miközben nem változtatja meg fizikai formájukat, és értékét átviszi a 

 

Demyanenko M. J., Luzan U. J., Sz

Az 

állóeszközök a "nem forgóeszközök" gazdasági fogalmának termelési eszközök, 

tárgyi eszközök, amelyekkel a gazdálkodó rendelkezik a tevékenységek során 

funkciók végrehajtása céljából, és értékük fokozatos átruházása a termékekre; a 



 
 

termelési folyamat során felhasznált anyagértékek (termelési tulajdon), azaz a fizikai 

[4] 

bizonyítják [5] -hez képest 2008-ban az ipar tárgyi 

-ben 285 328 millió 

UAH, 2008-ban 823 796 millió UAH). Egy átlagos vállalkozás befektetett 

eszközeinek mintegy 70-75%-a tárgyi eszköz [6]. 

 

1.1 ábra. A tárgyi eszközök funkciója 

Forrás: Saját szerkesztés 

A tárgyi eszközök felhasználhatók termelésre, áruszállításra, 

szolgáltatásnyújtásra, munkák végzésére, vállalkozás vezetésére, egyéb gazdasági 

tevékenységek végzésére, valamint társadalmi és kulturális funkciók ellátására. 

Áruszállító

Szolgáltatásnyújtó

Egyéb gazdasági tevékenységhez kapcsolódó 

Társadalmi és kultúrális funkciókat ellátó



 
 

Általánosan kij

elengedhetetlen része a mindennapi életének [7].   

 

 

A befektetett eszközök jelenlegi szabványos besorolása szerint csoportosítják 

funkcionális rendeltetésük, ágazati hovatartozásuk, anyagi-természetes összetételük 

alapján. 

eszközökre oszthatók. 

A termelési tárgyi eszközök olyan eszközök, amelyek közvetlenül részt 

vesznek a termelési folyamatban, vagy hozzájárulnak annak megvalósításához. Ide 

 

rgyi eszközök olyan eszközök, amelyek közvetlenül vagy 

közvetve nem vesznek részt a termelési folyamatban, és a lakás- és kommunális 

szolgáltatások, az egészségügy, az oktatás és a kultúra szükségleteit szolgálják. Ide 

tartoznak a nem termelési szférában használt szerkezetek, épületek, gépek, 

berendezések, eszközök és egyéb eszközök. 

közlekedésre, hírközlésre oszthatjuk. 

é

- és háztartási berendezésekre, 

beruházások, egyéb befektetett eszközök. 



 
 

csoportosíthatjuk (1.2 táblázat). 

1.1 táblázat 

A tárgyi eszközök osztályozása az ukrán számlarend alapján 

10. Tárgyi eszközök 

Kód Megnevezés 

100 Ingatlanbefektetések 

101 Földterületek 

102  

103 Épületek és struktúrák 

104 Gépezetek és felszerelések 

105  

106  

107 Állatok 

108 Többéves ültetvények 

109 Más tárgyi eszközök 

Forrás: [8] 

100- olyan épületek, építmények pénzügyi lízingje 

a szolgáltatások nyújtása, az adminisztratív cél vagy a rendes tevékenységek során 

 

101- Földterületek ez az alszámla a földterületek elszámolására szolgál, 

ami nem más, mint a Föld felszínének egy része, meghatározott határokkal, egy 

bizonyos helyen, a vele kapcsolatban meghatározott jogokkal. [9] 

102- 

leeresztésnek, öntözésnek és egyéb munkáknak tekintik. 



 
 

103- 

rögzítésére tervezték. 

104- zek a munka elvégzéséhez szolgáló 

mechanizmust vagy mechanizmuskészleteteket jelentik; 

105- 

 

106- 

leltár nyilvántartására tervezték. 

107- 

 

108- 

kapcsolódó hosszú távú biológi

nyilvántartásának vezetése. 

109- 

eszközök vezetésére szolgál. [10] 

Amint láthatjuk, a könyvvitel és az adószámvitel tárgyi eszközökre való 

elben az ingatlanbefektetéseket nem 

ületek és 

egyéb különbséget nem mondható el.  



 
 

A könyvelésben használt számlarend és az adószámvitel közötti 

 

1.2  táblázat 

A számvitelvitel és az adószámvitel összehasonlítása 

Számvitel Adószámvitel 

100. Ingatlanbefektetések - 

101. Földterületek 1. Földterületek 

 2. Építéshez nem kapcsolódó földjavítási 

beruházások 

103. Épületek és struktúrák 

3. Épületek 

3. Struktúrák 

3. Átviteli eszközök 

104. Gépezetek és felszerelések 4. Gépezetek és felszerelések 

  

  

107. Állatok 7. Állatok 

108. Többéves ültetvények 8. Többéves ültetvények 

109. Egyéb tárgyi eszközök 9. Egyéb tárgyi eszközök 

Forrás: Saját szerkesztés 

Azonban nem csak a számlarend segítségével tudjuk csoportosítani a tárgyi 

eszközöket, lásd (1.1 ábra). 

 



 
 

 

1.2  ábra. A tárgyi eszközök csoportosítása.  

Forrás: Saját szerkesztés a [11] alapján 

 

Mint láthatjuk a modern ukrajnai körülmények között a tárgyi eszközöknek 

számos jelenlegi besorolása létezik, amelyek viszont egyrészt pozitívumot 

az tárgyi eszközök felosztását és csoportosítását 

eltéréseket eredményeznek az adózási és számviteli jelentésekben, ami hátráltatja az 

integrált számviteli rendszer megvalósítását Ukrajnában. 

eszközöket különböztethetünk meg Ukrajna Adókodexének segítségével.  



 
 

 

Mint fentebb olvashatjuk, a tárgyi eszközöket sok féle képpen meg lehet 

közelíteni, azonban Ukrajnában a számvitel a hatályos jogszabályok alapján 

z NP(SZ)BO 7 «Tárgyi eszközök». 

Ezen szabvány alapján, a 

-kulturális 

funkciók megvalósításának céljára szolgálnak, amelyek várható hasznos élettartama 

 [14] 

Ezen kívül az NP(SZ)BO 7 standard 6. bekezdése meghatározza, hogy az 

ingatlanok, gépek és berendezések egy tételét eszközként kell megjeleníteni, ha 

 

Továbbá érdemes megemlíteni egy másik feltételt az tárgyi eszközök 

z NP(SZ)BO 1 A 

pénzügyi beszámolás általános követelményei  3. bekezdése szerint az eszközök 

és ame  

korlátozni más gazdálkodó egységek hozzáférését az ilyen gazdasági hasznokhoz. 

 

eszközök elismerésére: 

 

2) kézzelfoghatóság; 



 
 

3) hasznos élettartam egy évnél vagy üzemi ciklusnál, ha az egy évnél 

hosszabb; 

megszerzése; 

 

6) cél - n, 

társadalmi-kulturális célokra. [15] 

ban felhasznált 

ásványi készleteket (kivéve a föld értéket, a befejezetlen beruházásokat, a közutakat, 

a könyvtári és levéltári alapokat, a 20 000 hrivnyát meg nem haladó tárgyi 

alany 

eszközök, amelyek értéke meghaladja a 20 000 UAH-t, és fizikai vagy erkölcsi 

elhasználódás következtében fokozatosan csökken, és amelynek várható hasznos 

16] 

A tárgyi eszközöket nemzetközi szabványok is szabályozzák, mégpedig az 

röviden az IAS 16, ami az IFRS (International Financial Reporting Standards) 

szabványok részét képezi. Az ingatlanok, gépek és berendezések (általánosabb 

nevén tárgyi eszközök) elszámolására vonatkozik, beleértve a bekerülést, azok 

könyv szerinti értékének meghatározását, valamint a velük kapcsolatban 

elszámolandó értékcsökkenési leírásokat és értékvesztés miatti veszteségeket. 

y az eszközzel 



 
 

17

akkor jelentkeznek, amikor az eszköz tulajdonjogával járó kockázatok és hasznok 

átszállnak a gazdálkodó egységre. 

A standard tárgyalja az ingatlanok, gépek és berendezések azon részeinek 

 

Az IAS 16.6 bekezdése az ingatlanokra, gépekre és berendezésekre (PPE) 

vonatkozik. Maga a szabvány a PPE-

k, és várhatóan egynél több 

 

A tárgyi eszközök tételeit bekerülési értéken kell értékelni, amely magában 

helyre és állapo

szállítás és kezelés, telepítés, építészek és mérnökök kapcsolódó szakmai díjai), 

valamint az eszköz szétszerelésének és elszállításának, valamint a helyszín 

helyreállításának becsült költségét.[18] 

Az IAS 16 két számviteli modellt engedélyez a tárgyi eszköz értékelésére a 

modellt. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 ábra A tárgyi eszközök értékelésének modelljei az IAS 16 alapján 

 Forrás: Saját szerkesztés 

A bekerülési érték modell szerint az eszköz könyv szerinti értékét a halmozott 

értékcsökkenéssel és az esetleges értékvesztéssel csökkentett bekerülési értéken kell 

értékelni (hasonlóan a készlet alacsonyabb értéke vagy piaci ár prudens elvéhez). Az 

alacsonyabb költség vagy piaci szabály szerint a vállalkozásnak a készletek 

bekerülési értékét az alacsonyabb költségen kell nyilvántartania  az eredeti 

 

készletek leromlottak, elavultak, vagy a piaci árak csökkentek. A bekerülési érték 

modell szerint az értékvesztést mindig ráfordításként kell elszámolni (terhelni). 

Az átértékelési modell szerint az eszközt átértékelt értéken tartják nyilván, 

amely az áté

értékcsökkenéssel és értékvesztéssel, feltéve, hogy a valós érték megbízhatóan 

meghatározható. 

jóváírni (az egyéb átfogó bevételen keresztül), kivéve, ha az ugyanazon eszköz 

korábban ráfordításként elszámolt átértékelési csökkenése visszaírását jelenti, amely 

esetben azt jövedelmként kell elszámolni.  



 
 

Az eszközt az IAS 36 Eszközök értékvesztése standard szerint akkor is 

. A 

flow-k becslése) közül a magasabbik közül választhat. Az átértékelési modell 

szerinti értékvesztési költséget a korábbi átértékelési többlet mértékéig az 

átértékelési csökkenésként (az egyéb átfogó jövedelem csökkenéseként) kell 

kezelni. Minden olyan veszteség, amely az eszközt a múltbeli értékcsökkenési érték 

alá csökkenti, az eredménykimutatásban kerül elszámolásra. 

 

  







































































 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

  



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




